
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 38562Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TRANSIZIONE DIGITALE ED ATTIVITA' STRATEGICHE
____________________________________________________________________________

Assunto il 28/09/2023
Numero Registro Dipartimento 338
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13749 DEL 29/09/2023

Oggetto: Istituzione di n. 4 incarichi di Elevata Qualificazione (EQ) di terzo livello di responsabiledi azione POR Calabria FESR-FSE 2014/2020 presso il Dipartimento Transizione Digitale edAttività Strategiche

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 38562Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO che:con D.D.G. n. 114 del 09/01/2023 sono stati istituiti, presso il Dipartimento “Transizione Digitale edAttività Strategiche” n. 5 incarichi di Posizione Organizzativa di Responsabile di Azione del PORCalabria FESR-FSE 2014/2020 di III^ Fascia, giusta D.G.R n. 729 del 28/12/2022, per comeanaliticamente descritte, nel medesimo provvedimento, nella tabella di seguito riportata:

PO n. 6
Azione 2.1.1 Contributo all’attuazione del Progetto strategico Agenda Digitale per labanda ultra larga” e di altri interventi programmati per assicurare nei territori una capacitàdi connessione ad almeno 30 Mbps, accelerandone l’attuazione nelle aree produttive,nelle aree rurali e interne, rispettando il principio di neutralità tecnologica nelle areeconsentite dalla normativa comunitaria;

PO n. 7

Azione 2.2.2 Soluzioni tecnologiche per la realizzazione di servizi di e-Governmentinteroperabili, integrati (joined-up services) e progettati con cittadini e imprese,applicazioni di e-procurement e soluzioni integrate per le smart cities and communities(non incluse nell’OT4)
Azione 2.3.1 Soluzioni tecnologiche per l’alfabetizzazione e l’inclusione digitale, perl’acquisizione di competenze avanzate da parte delle imprese e lo sviluppo delle nuovecompetenze ICT (eSkills), nonché per stimolare la diffusione e l’utilizzo del web, deiservizi pubblici digitali e degli strumenti di dialogo, la collaborazione e partecipazionecivica in rete (open government) con particolare riferimento ai cittadini svantaggiati e allearee interne e rurali

PO n. 8
Azione 2.2.1 Soluzioni tecnologiche e la digitalizzazione per l’innovazione deiprocessi interni dei vari ambiti della Pubblica Amministrazione nel quadro delSistema pubblico di connettività.”

PO n. 10 Azione 9.6.1 Interventi per il sostegno di aziende confiscate alle mafie persalvaguardare i posti di lavoro in collegamento con azioni di aggregazione epromozione sociale ed economica;
Azione 9.6.6 Interventi di recupero funzionale e riuso di vecchi immobili incollegamento con attività di animazione sociale e partecipazione collettiva,inclusi interventi per il riuso e la rifunzionalizzazione dei beni confiscati alle mafie.

PO n. 77
Responsabile Unità di Controllo

con deliberazione n. 256 del 9 giugno 2023, la Giunta Regionale ha approvato il disciplinare per l’areadegli incarichi di Elevata Qualifica di cui all’articolo 16 del C.C.N.L. comparto funzioni locali approvatoil 16 novembre 2022, fissando i criteri per la graduazione dei relativi incarichi;con D.G.R. n. 413 del 10/08/2023 avente ad oggetto: “POR Calabria FESR FSE 2014-2020individuazione incarichi di elevata qualificazione di responsabile di azione, responsabile unità dicontrollo e responsabile unità di Audit” è stato disposto:1. di continuare ad avvalersi, ai sensi della normativa comunitaria, nazionale e regionale dipersonale interno all’Amministrazione regionale, appartenente all’area dei Funzionari-ElevateQualificazione (ex categoria D) per l’espletamento delle funzioni di responsabile di azione, di



Cod. Proposta 38562Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

unità di controllo e di responsabile di unità di audit, corrispondenti a posizioni di lavoro cherichiedono, con assunzione diretta di elevata responsabilità e di autonomia decisionale, losvolgimento delle funzioni e delle attività previste all’articolo 16, comma 2, del CCNL del16/11/2022;2. di rinviare al disciplinare approvato con deliberazione n. 256 del 09/06/2023 ai fini dellaistituzione, graduazione nonché per il conferimento degli incarichi di responsabile di azione, diunità di controllo e di responsabile di unità di Audit;3. di dover derogare al medesimo disciplinare per quanto concerne la durata minima di un anno,fissando la relativa scadenza la 31/12/2023 ai fini della compatibilità della durata degli incarichicon il termine ultimo di eleggibilità della spesa del POR Calabria FESR FSE 2014/2020;4. di approvare la tabella con l’individuazione degli incarichi di Elevata Qualificazione di terzo livellodi responsabile di azione, di unità di controllo e di responsabile di unità di Audit del POR CalabriaFESR-FSE 2014/2020 tra cui le E.Q. numeri 6, 7, 8, 10 e 77 presso il Dipartimento TransizioneDigitale ed Attività Strategiche;5. di prendere atto di quanto stabilito all’art. 13, comma 3 del CCNL del comparto funzioni localisottoscritto in data 16/11/2022, secondo cui le posizioni organizzative già conferite secondo laprecedente disciplina e in corso alla data del 01/04/2023 sono state ricondotte automaticamentea incarichi di Elevata Qualificazione e proseguono fino alla loro naturale scadenza;
CONSIDERATO che:

 con DDG 1117 del 26.01.2023 è stata conferita la posizione organizzativa di III fascia PO n.8 relativa alla Azione 2.2.1 - Soluzioni tecnologiche e la digitalizzazione per l’innovazione deiprocessi interni dei vari ambiti della Pubblica Amministrazione nel quadro del Sistema pubblicodi connettività, a far data dal 09.01.2023 al dipendente Pascasio Matacera; le altre posizioni organizzative istituite con il suddetto D.D.G. 114 del 09/01/2023, di cui allatabella sopra riportata, non sono state conferite e risultano vacanti;
VISTA la nota prot. 373242 del 28/08/2023 del Dipartimento Programmazione Unitaria avente adoggetto “Trasmissione Deliberazione di Giunta Regionale n. 143 del 10/08/2023. Chiarimenti”;
RITENUTO, pertanto di dover provvedere all’istituzione degli incarichi di Elevata Qualificazione diterzo livello di responsabile di azione del POR Calabria FESR-FSE 2014/2020 (vacanti alla data del01/04/2023 in base alla precedente disciplina delle PO) di seguito indicati:

 PO n. 6 Azione 2.1.1 Contributo all’attuazione del Progetto strategico Agenda Digitale per labanda ultra larga” e di altri interventi programmati per assicurare nei territori una capacità diconnessione ad almeno 30 Mbps, accelerandone l’attuazione nelle aree produttive, nelle areerurali e interne, rispettando il principio di neutralità tecnologica nelle aree consentite dallanormativa comunitaria; PO n. 7: Azione 2.2.2 Soluzioni tecnologiche per la realizzazione di servizi di e-Governmentinteroperabili, integrati (joined-up services) e progettati con cittadini e imprese, applicazioni die-procurement e soluzioni integrate per le smart cities and communities (non incluse nell’OT4);Azione 2.3.1 Soluzioni tecnologiche per l’alfabetizzazione e l’inclusione digitale, perl’acquisizione di competenze avanzate da parte delle imprese e lo sviluppo delle nuovecompetenze ICT (eSkills), nonché per stimolare la diffusione e l’utilizzo del web, dei servizipubblici digitali e degli strumenti di dialogo, la collaborazione e partecipazione civica in rete(open government) con particolare riferimento ai cittadini; PO n. 10: Azione 9.6.1 Interventi per il sostegno di aziende confiscate alle mafie persalvaguardare i posti di lavoro in collegamento con azioni di aggregazione e promozione



Cod. Proposta 38562Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

sociale ed economica; Azione 9.6.6 Interventi di recupero funzionale e riuso di vecchi immobiliin collegamento con attività di animazione sociale e partecipazione collettiva, inclusi interventiper il riuso e la rifunzionalizzazione dei beni confiscati alle mafie; PO n. 77: Responsabile Unità di Controllo;
 di approvare la declaratoria e la relativa graduazione degli incarichi di Elevata Qualificazione disopra richiamati, come da schede di dettaglio allegate al presente provvedimento quale parteintegrante e sostanziale; di rinviare all’esito della pubblicazione del relativo avviso, l’individuazione dei dipendenti interniall’Amministrazione regionale appartenenti all’area dei funzionari – Elevata Qualificazione inpossesso dei necessari requisiti rispetto alle attività da svolgere, la natura e le caratteristiche degliobiettivi da raggiungere, i requisiti culturali posseduti, le capacità professionali, le conoscenze e lecompetenze specialistiche ai quali conferire incarichi di Elevata Qualificazione di terzo livello inprecedenza menzionati;
DATO ATTO che gli oneri derivanti dall’istituzione degli incarichi di Elevata Qualificazione di terzolivello di responsabile di azione e di unità di controllo del POR Calabria FESR-FSE 2014/2020assegnati al Dipartimento Transizione Digitale ed Attività Strategiche è garantita dalle attestazioni dicopertura finanziaria espressamente rilasciate dai dirigenti proponenti la deliberazione di GiuntaRegionale n. 413 /2023;VISTI: la Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022; la Legge di stabilità regionale 2023; la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022; Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025; la DGR n. 713 del 28/12/2022 - Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011,n. 118); la DGR n. 714 del 28/12/2022 - Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
VISTI altresì:
 lo Statuto della Regione Calabria; la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, avente ad oggetto “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”, ed in particolare l’art. 28 cheindividua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale, compresa lapreposizione del personale alle strutture dipartimentali; la DGR n. 2661 del 21/06/1999, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari invigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge Regionale n. 7/96 e dal DecretoLegislativo 29/93 e successive modificazioni ed integrazioni”; il DPGR n. 354 del 24 giugno 1999 avente ad oggetto “Separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e di controllo da quella di gestione”, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n.206 del 5/12/2000; la Legge regionale 3 febbraio 2012, n. 3 “Misure in materia di ottimizzazione della produttività dellavoro pubblico e di efficienza e trasparenza della pubblica amministrazione regionale edattuazione nell'ordinamento regionale delle disposizioni di principio contenute nel decretolegislativo 27 ottobre 2009, n. 150” e s.m.i.; il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delleamministrazioni pubbliche” e s.m.i.;



Cod. Proposta 38562Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 la DGR n. 665 del 14/12/20222 recante “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale n. 3 del 20 aprile 2022”; il DPGR del 4 novembre 2021 n. 177 recante “Competenze in materia di trattamento dei datipersonali Regolamento (UE) 2016/679, Regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR)”; il RR 12/2022 recante “Regolamento di organizzazione delle strutture della Giunta Regionale”approvato con DGR n. 665 del 14 dicembre 2022; il RR 1/2023 “Regolamento delle procedure di controllo interno in attuazione dell’articolo 4, comma7 e dell’articolo 9 della L.R. 1 dicembre 2022, n.42 (riordino del sistema dei controlli interni eistituzione dell’Organismo regionale per i controlli di legalità); la DGR n. 118 del 31/03/2023 “Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione2023/2025”; la vigente struttura organizzativa della Giunta della Regione Calabria di cui al R.R.n.12 del 14dicembre 2022; la deliberazionen.159/2022 con la quale il Dipartimento “Presidenza" è stato ridenominato inDipartimento “Transizione digitale ed attività strategiche” e riorganizzato attraverso “una diversadistribuzione interna delle competenze già ascritte” afferenti alla medesima Strutturaamministrativa; la deliberazione n.531 del 31 ottobre 2022, con cui la Giunta Regionale, ha individuato qualeDirigente Generale del Dipartimento “Transizione Digitale ed Attività Strategiche” (ex Dipartimento“Presidenza”) il Dott. Tommaso Calabrò; il D.P.G.R.n.107 del 03 novembre 2022 con il quale è stato conferito l’incarico di DirigenteGenerale del Dipartimento “Transizione digitale ed attività strategiche” al Dott. Tommaso Calabrò;
DATO ATTO che il presente decreto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operativecontenute nella circolare del Dipartimento Segretariato Generale n. 196397 del 02/05/2023;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente richiamati e confermati, di:
ISTITUIRE presso il Dipartimento “Transizione Digitale ed Attività Strategiche” n. 4 incarichi di ElevataQualificazione di terzo livello di responsabile di azione del POR Calabria FESR-FSE 2014/2020 di cuialla tabella di seguito riportata:

PO n. 6
Azione 2.1.1 Contributo all’attuazione del Progetto strategico Agenda Digitale per labanda ultra larga” e di altri interventi programmati per assicurare nei territori una capacitàdi connessione ad almeno 30 Mbps, accelerandone l’attuazione nelle aree produttive,nelle aree rurali e interne, rispettando il principio di neutralità tecnologica nelle areeconsentite dalla normativa comunitaria;

PO n. 7

Azione 2.2.2 Soluzioni tecnologiche per la realizzazione di servizi di e-Governmentinteroperabili, integrati (joined-up services) e progettati con cittadini e imprese,applicazioni di e-procurement e soluzioni integrate per le smart cities and communities(non incluse nell’OT4)
Azione 2.3.1 Soluzioni tecnologiche per l’alfabetizzazione e l’inclusione digitale, perl’acquisizione di competenze avanzate da parte delle imprese e lo sviluppo delle nuovecompetenze ICT (eSkills), nonché per stimolare la diffusione e l’utilizzo del web, deiservizi pubblici digitali e degli strumenti di dialogo, la collaborazione e partecipazione



Cod. Proposta 38562Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

civica in rete (open government) con particolare riferimento ai cittadini svantaggiati e allearee interne e rurali;

PO n. 10 Azione 9.6.1 Interventi per il sostegno di aziende confiscate alle mafie per salvaguardarei posti di lavoro in collegamento con azioni di aggregazione e promozione sociale edeconomica;
Azione 9.6.6 Interventi di recupero funzionale e riuso di vecchi immobili in collegamentocon attività di animazione sociale e partecipazione collettiva, inclusi interventi per il riusoe la rifunzionalizzazione dei beni confiscati alle mafie.

PO n. 77
Responsabile Unità di Controllo

APPROVARE per i predetti incarichi di Elevata Qualificazione la graduazione delle funzioni, per comerisulta dalle predette schede di graduazione allegate al presente provvedimento quale parte integrantee sostanziale;
PRECISARE che i predetti incarichi di elevata qualificazione saranno conferiti, previa pubblicazionedi apposita manifestazione di interesse secondo i termini e le modalità precisate dal Disciplinare cheistituisce le Posizioni di Elevata Qualificazione approvato con D.G.R. 256 del 09 giugno 2023;
NOTIFICARE il presente decreto al Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane” e al Dipartimento“Programmazione Unitaria”;
DISPORRE la pubblicazione del provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria ai sensidella legge regionale 6 aprile 2011, n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DISPORRE la pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della Regione, ai sensi dellalegge regionale 6 aprile 2011 n.11 art. 20, del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e nel rispetto delRegolamento UE 2016/679.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni

Sottoscritta dal Direttore Generale
Tommaso Calabrò

(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 38562Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 338 del 28/09/2023

DIPARTIMENTO TRANSIZIONE DIGITALE ED ATTIVITA'STRATEGICHE

OGGETTO Istituzione di n. 4 incarichi di Elevata Qualificazione (EQ) di terzo livello diresponsabile di azione POR Calabria FESR-FSE 2014/2020 presso il DipartimentoTransizione Digitale ed Attività Strategiche

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 29/09/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



 

DIPARTIMENTO TRANSIZIONE DIGITALE ED ATTIVITA’ STRATEGICHE 

SETTORE INFRASTRUTTURE DIGITALI E SICUREZZA 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE EQ 

Declaratoria della EQ III LIVELLO n. 6 “Responsabile di Azione 2.1.1. Contributo all’attuazione del Progetto strategico Agenda 

Digitale per la banda ultra larga” e di altri interventi programmati per assicurare nei territori una capacità di connessione ad almeno 

30 Mbps, accelerandone l’attuazione nelle aree produttive, nelle aree rurali e interne, rispettando il principio di neutralità tecnologica 

nelle aree consentite dalla normativa comunitaria.” 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere:  
         - Responsabilità elevate per: 

-Predisposizione e istruttoria degli atti per la spesa relativa agli 

interventi afferenti all’Azione; 
- istruttoria sulla regolarità nell’attuazione degli interventi rispetto 

alla normativa vigente ed ai regolamenti comunitari; 
- Alimentazione del Sistema SIURP  
- Attestazioni di spesa 

 

 

20 
(fino ad un massimo di 20 punti) 

B) Autonomia decisionale:  
In riferimento alle responsabilità da assumere di cui al punto 

A), il titolare di posizione organizzativa ha un’autonomia 

decisionale relativa all’ambito riconosciuto al profilo di 

carriera direttiva dalla contrattazione integrativa collettiva e 

dalla normativa vigente. 

 

18 
(fino ad un massimo di 20 punti) 

C) Complessità decisionale: La complessità decisionale correlata 

alla posizione organizzativa per il Responsabile di Azione è 

elevata, vista la rilevanza delle tematiche a cui afferiscono le 

funzioni attribuite in ordine alla molteplicità delle competenze 

richieste per lo svolgimento delle attività e alla necessità del 

rispetto delle tempistiche di realizzazione degli obiettivi 

Nazionali ed Europei. 
 

 

18 
(fino ad un massimo di 20 punti) 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo:  
La posizione richiede professionalità specifica ed elevate 

conoscenze tecnico-specialistiche in particolare nella 

spesa dei fondi comunitari da curare con continuo 

aggiornamento professionale. 
 

 

 

14 

(fino ad un massimo di 15 punti) 

E) Tipologia complessità delle relazioni gestite interne ed 

esterne: 
La complessità delle relazioni gestite dalla posizione organizzativa 

è rilevante in quanto richiede, un continuo raccordo ed un costante 

confronto con gli attori interni all’amministrazione (es.: Autorità di 

Gestione, Autorità di Audit, Autorità di Certificazione, 

Dipartimento Programmazione) con le PA Centrali e locali, e con i 

soggetti esterni beneficiari degli interventi o aggiudicatari dei 

servizi necessari alla realizzazione degli stessi. 

 

 

 

14 

 (fino ad un massimo di 15 punti) 

F) Rilevanza delle funzioni delegate 

(attribuzione del potere di firma di provvedimenti a rilevanza 

esterna) 

 

3/10 

(fino ad un massimo di 10 punti) 

 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 87/100  

                       Il Dirigente 

                    ________________________ 



 

DIPARTIMENTO TRANSIZIONE DIGITALE ED ATTIVITA’ STRATEGICHE 

SETTORE COORDINAMENTO E PROGETTAZIONE INTERVENTI PER LA TRANSIZIONE DIGITALE  

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE EQ 

Declaratoria della EQ III LIVELLO n. 7 “Responsabile di Azione 2.2.2 Soluzioni tecnologiche per la realizzazione di servizi di 

e-Government interoperabili, integrati (joined-up services) e progettati con cittadini e imprese, applicazioni di e-procurement e 

soluzioni integrate per le smart cities and communities (non incluse nell’OT4). e Azione 2.3.1 Soluzioni tecnologiche per 

l’alfabetizzazione e l’inclusione digitale, per l’acquisizione di competenze avanzate da parte delle imprese e lo sviluppo delle nuove 

competenze ICT (eSkills), nonché per stimolare la diffusione e l’utilizzo del web, dei servizi pubblici digitali e degli strumenti di 

dialogo, la collaborazione e partecipazione civica in rete (open government) con particolare riferimento ai cittadini svantaggiati e alle 

aree interne e rurali.” 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere:  
         Responsabilità elevate per: 

-Predisposizione e istruttoria degli atti per la spesa relativa agli 

interventi afferenti all’Azione; 
- istruttoria sulla regolarità nell’attuazione degli interventi rispetto 

alla normativa vigente ed ai regolamenti comunitari; 
- Alimentazione del Sistema SIURP  
- Attestazioni di spesa 

 

 

20 
(fino ad un massimo di 20 punti) 

B) Autonomia decisionale:  
In riferimento alle responsabilità da assumere di cui al punto 

A), il titolare di posizione organizzativa ha un’autonomia 

decisionale relativa all’ambito riconosciuto al profilo di 

carriera direttiva dalla contrattazione integrativa collettiva e 

dalla normativa vigente. 

 

 

18 

 (fino ad un massimo di 20 punti) 

C) Complessità decisionale:  
La complessità decisionale correlata alla posizione 

organizzativa per il Responsabile di Azione è elevata, vista la 

rilevanza delle tematiche a cui afferiscono le funzioni attribuite 

in ordine alla molteplicità delle competenze richieste per lo 

svolgimento delle  attività e alla necessità del rispetto delle 

tempistiche di realizzazione degli obiettivi Nazionali ed 

Europei. 

 

18 
 (fino ad un massimo di 20 punti) 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo:  
La posizione richiede professionalità specifica ed elevate conoscenze 

tecnico-specialistiche in particolare nella spesa dei fondi comunitari da 

curare con continuo aggiornamento professionale. 
 

 

14 
(fino ad un massimo di 15 punti) 

E) Tipologia complessità delle relazioni gestite interne ed 

esterne: 
La complessità  delle relazioni gestite dalla posizione organizzativa 

è rilevante in quanto richiede, un continuo raccordo ed un costante 

confronto con gli attori interni all’amministrazione (es.: Autorità di 

Gestione, Autorità di Audit, Autorità di Certificazione, 

Dipartimento Programmazione)con le Pa Centrali e locali, e con i 

soggetti esterni beneficiari degli interventi o aggiudicatari dei 

servizi necessari alla realizzazione degli stessi. 

 

14 
(fino ad un massimo di 15 punti) 

F) Rilevanza delle funzioni delegate 

(attribuzione del potere di firma di provvedimenti a rilevanza 

esterna) 

 

3/10 

(fino ad un massimo di 10 punti) 

 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 87/100  

                      Il Dirigente 

                    ________________________ 



 

DIPARTIMENTO TRANSIZIONE DIGITALE ED ATTIVITA’ STRATEGICHE 

SETTORE COORDINAMENTO E PROGETTAZIONE INTERVENTI PER LA TRANSIZIONE DIGITALE  

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE EQ 

Declaratoria della EQ III LIVELLO n. 7 “Responsabile di Azione 2.2.2 Soluzioni tecnologiche per la realizzazione di servizi di 

e-Government interoperabili, integrati (joined-up services) e progettati con cittadini e imprese, applicazioni di e-procurement e 

soluzioni integrate per le smart cities and communities (non incluse nell’OT4). e Azione 2.3.1 Soluzioni tecnologiche per 

l’alfabetizzazione e l’inclusione digitale, per l’acquisizione di competenze avanzate da parte delle imprese e lo sviluppo delle nuove 

competenze ICT (eSkills), nonché per stimolare la diffusione e l’utilizzo del web, dei servizi pubblici digitali e degli strumenti di 

dialogo, la collaborazione e partecipazione civica in rete (open government) con particolare riferimento ai cittadini svantaggiati e alle 

aree interne e rurali.” 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere:  
         Responsabilità elevate per: 

-Predisposizione e istruttoria degli atti per la spesa relativa agli 

interventi afferenti all’Azione; 
- istruttoria sulla regolarità nell’attuazione degli interventi rispetto 

alla normativa vigente ed ai regolamenti comunitari; 
- Alimentazione del Sistema SIURP  
- Attestazioni di spesa 

 

 

20 
(fino ad un massimo di 20 punti) 

B) Autonomia decisionale:  
In riferimento alle responsabilità da assumere di cui al punto 

A), il titolare di posizione organizzativa ha un’autonomia 

decisionale relativa all’ambito riconosciuto al profilo di 

carriera direttiva dalla contrattazione integrativa collettiva e 

dalla normativa vigente. 

 

 

18 

 (fino ad un massimo di 20 punti) 

C) Complessità decisionale:  
La complessità decisionale correlata alla posizione 

organizzativa per il Responsabile di Azione è elevata, vista la 

rilevanza delle tematiche a cui afferiscono le funzioni attribuite 

in ordine alla molteplicità delle competenze richieste per lo 

svolgimento delle  attività e alla necessità del rispetto delle 

tempistiche di realizzazione degli obiettivi Nazionali ed 

Europei. 

 

18 
 (fino ad un massimo di 20 punti) 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo:  
La posizione richiede professionalità specifica ed elevate conoscenze 

tecnico-specialistiche in particolare nella spesa dei fondi comunitari da 

curare con continuo aggiornamento professionale. 
 

 

14 
(fino ad un massimo di 15 punti) 

E) Tipologia complessità delle relazioni gestite interne ed 

esterne: 
La complessità  delle relazioni gestite dalla posizione organizzativa 

è rilevante in quanto richiede, un continuo raccordo ed un costante 

confronto con gli attori interni all’amministrazione (es.: Autorità di 

Gestione, Autorità di Audit, Autorità di Certificazione, 

Dipartimento Programmazione)con le Pa Centrali e locali, e con i 

soggetti esterni beneficiari degli interventi o aggiudicatari dei 

servizi necessari alla realizzazione degli stessi. 

 

14 
(fino ad un massimo di 15 punti) 

F) Rilevanza delle funzioni delegate 

(attribuzione del potere di firma di provvedimenti a rilevanza 

esterna) 

 

3/10 

(fino ad un massimo di 10 punti) 

 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 87/100  

                      Il Dirigente 

                    ________________________ 



 

DIPARTIMENTO TRANSIZIONE DIGITALE ED ATTIVITA’ STRATEGICHE 

Settore Attuazione programma di governo – Coordinamento progetti strategici - Legalità e sicurezza – Attuazione L.R. n. 9/2018 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE EQ 

Declaratoria della EQ III LIVELLO n 10 “Responsabile di Azione 9.6.1 Interventi per il sostegno di aziende confiscate alle mafie 

per salvaguardare i posti di lavoro in collegamento con azioni di aggregazione e promozione sociale ed economica; e Responsabile 

di Azione 9.6.6 Interventi di recupero funzionale e riuso di vecchi immobili in collegamento con attività di animazione sociale e 

partecipazione collettiva, inclusi interventi per il riuso e la rifunzionalizzazione dei beni confiscati alle mafie. 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere: Le responsabilità connesse alla 

funzione sono prevalentemente di tipo gestionale ed 

amministrativo/contabile, relativamente al rispetto della 

tempistica ai fini della certificazione della spesa, della 

conformità delle procedure ai regolamenti della Comunità 

europea oltre che alla normativa nazionale e regionale e 

dell’alimentazione dei dati nel SIURP 
          

 

 

20 
 

(fino ad un massimo di 20 punti) 

B) Autonomia decisionale:  
Le attività necessitano di un elevato grado di autonomia al fine 

di garantire il corretto iter delle operazioni e la tempistica 

richiesta dai regolamenti comunitari. 

 

18 

 
(fino ad un massimo di 20 punti) 

C) Complessità decisionale:  
I processi decisionali connessi alla funzione della posizione 

organizzativa si caratterizzano per una elevata complessità 

considerata la molteplicità della competenze richieste e la loro 

multidisciplinarietà  

 

18 
 

(fino ad un massimo di 20 punti) 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo:  
Il titolare della posizione organizzativa dovrà possedere 

professionalità specifiche nella gestione degli avvisi 

inerenti le tematiche di beni confiscati ed elevate 

conoscenze tecnico-specialistiche in materia di fondi SIE  

da curare con continuo aggiornamento. 

 

14 
 (fino ad un massimo di 15 punti) 

E) Tipologia complessità delle relazioni gestite interne ed 

esterne: 
Il titolare della posizione organizzativa è chiamato a gestire 

relazioni di elevata complessità, sia internamente 

all’amministrazione (Autorità di Gestione, Autorità di Audit, 

Autorità di Certificazione) che esternamente (beneficiari, enti locali, 

prefetture, associazioni).  

 

14 
 

(fino ad un massimo di 15 punti) 

F) Rilevanza delle funzioni delegate 

(attribuzione del potere di firma di provvedimenti a rilevanza 

esterna) Al titolare della posizione viene attribuito il potere di 

firma di provvedimenti a rilevanza esterna.  

 

3 

(fino ad un massimo di 10 punti) 

 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 87/100  

                      Il Dirigente 

                    ________________________ 



 

DIPARTIMENTO TRANSIZIONE DIGITALE ED ATTIVITA’ STRATEGICHE 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE EQ 

Declaratoria della EQ III LIVELLO n. 77 Responsabile Unità di Controllo  

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere:  
L’attività prevede l’effettuazione del controllo documentale e 
contabile ed eventuale controllo in loco degli interventi attivati 
sul POR FESR FSE 2014-2020 ai fini della certificazione della 
spesa. A tale tipo di attività corrisponde un rischio elevato sia in 
termini di responsabilità amministrativa che penale, relativa alla 
rilevazione e comunicazione delle irregolarità. 

 

 

20 
(fino ad un massimo di 20 punti) 

B) Autonomia decisionale:  
In riferimento alle responsabilità da assumere di cui al punto 

A), il titolare di posizione organizzativa ha un’autonomia 

decisionale relativa all’ambito riconosciuto al profilo di 

carriera direttiva dalla contrattazione integrativa collettiva e 

dalla normativa vigente. 

 

18 
(fino ad un massimo di 20 punti) 

C) Complessità decisionale: La complessità decisionale correlata 

alla posizione organizzativa è elevata, vista la rilevanza delle 

tematiche a cui afferiscono le funzioni attribuite in ordine alla 

molteplicità delle competenze richieste per lo svolgimento 

delle attività e alla necessità del rispetto delle tempistiche di 

realizzazione degli obiettivi Nazionali ed Europei. Oltre alla 

normativa europea il processo decisionale richiede conoscenze 

approfondite del Codice dei Contratti (D.lgs. 163/2006 e D.lgs. 

50/2016) nonché la capacità tecnica specifica sulle varie 

competenze. 
 

 

18 
(fino ad un massimo di 20 punti) 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo:  
La posizione richiede professionalità specifica ed elevate 

conoscenze tecnico-specialistiche in particolare in materia 

di fondi SIE, Codice degli Appalti da curare con continuo 

aggiornamento professionale. 
 

 

 

14 

(fino ad un massimo di 15 punti) 

E) Tipologia complessità delle relazioni gestite interne ed 

esterne: 
La complessità  delle relazioni gestite dalla posizione organizzativa 

è rilevante in quanto richiede, un continuo raccordo ed un costante 

confronto con gli attori interni all’amministrazione (es.: Autorità di 

Gestione, Autorità di Audit, Autorità di Certificazione, 

Dipartimento Programmazione) con le PA Centrali e locali, e con i 

soggetti esterni beneficiari degli interventi o aggiudicatari dei 

servizi necessari alla realizzazione degli stessi. 

 

 

 

14 

 (fino ad un massimo di 15 punti) 

F) Rilevanza delle funzioni delegate 

(attribuzione del potere di firma di provvedimenti a rilevanza 

esterna) 

 

3/10 

(fino ad un massimo di 10 punti) 

 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 87/100  

                       Il Dirigente 

                    ________________________ 


